
ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

APOSTILA

4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 45/2022-SES/GO.

O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Com  fundamento  no  Parecer  Jurídico  nº  717/2023-SES/PROCSET  (51650657),  na
Portaria GM/MS nº 2.015/2023 (54787234), na Portaria GM/MS nº 2.031/2023 (54787305), que prevê
repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos  e  auxiliares  de  enfermagem  e  parteiras  no  contexto  das  unidades  de  saúde  geridas  por
organizações sociais  de saúde ou fundações;  no Despacho nº 476/2023-SES/GEMOD  (54789582),  na
Requisição de Despesa nº 126/2023-SES/GEMOD (54787537), constantes do Processo Administra�vo nº
202100010000417,  expedir  a  presente  Apos�la  ao  Contrato  nº  45/2022-SES/GO  (000030438497),
celebrado entre o Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde, e o Ins�tuto Patris,
CNPJ  nº  37.678.845/0001-40,  para  o  gerenciamento,  operacionalização e  execução das  a�vidades  do
Hospital Estadual de Luziânia, para estabelecer:

I - Repasse financeiro ao Ins�tuto Patris, referente assistência financeira complementar
da  União,  conforme  Portaria  GM/MS  nº  2.015/2023  (54787234)  e  Portaria  GM/MS  nº  2.031/2023
(54787305).

II - O valor a ser repassado pela Secretaria de Estado da Saúde - SES/GO, será de 1(uma)
parcela es�mada em R$ 424.785,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil,  setecentos e oitenta e cinco
reais).

III - As despesas serão atendidas com os recursos discriminados nas Notas de Empenho
nºs  00130   (54989791)  e  00131  (54989849),  emi�das  à  conta  da  dotação  orçamentária
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. 

IV - Permanecem inalteradas as cláusulas do contrato original, adi�vos e apos�las, não
modificadas por este instrumento.

V  -  A  presente  apos�la  entrará  em  vigor  a  par�r  da  data  de  sua  assinatura,  
condicionando sua eficácia à publicação na imprensa oficial.

SEI/GOVERNADORIA - 55007820 - Apostila file:///C:/Users/2t'snot/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/...

1 of 2 1/4/2024, 7:22 PM



A presente apos�la será publicada, por extrato, no Diário Oficial do Estado, no Diário
Oficial da União e no sí�o oficial da Secretaria de Estado da Saúde na Internet, em atendimento a todas as
exigências legais, correndo as despesas por conta da SES/GO.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO ALBERTO CUNHA VENCIO, Secretário (a)
de Estado, em 21/12/2023, às 11:40, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I,
do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1
informando o código verificador 55007820 e o código CRC AA8793E2.

Referência: Processo nº 202100010000417 SEI 55007820

SEI/GOVERNADORIA - 55007820 - Apostila file:///C:/Users/2t'snot/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/...

2 of 2 1/4/2024, 7:22 PM



79Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.189

fundações. Valor Total: R$ 47.179,50. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
21/12/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#430238#79#499036/>

Protocolo 430238
<#ABC#430242#79#499040>

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 45/2022-SES/GO. Processo nº: 202100010000417. Parceiro
Público:Estado deGoiás - Secretaria de Estado da Saúde.Parceiro
Privado: Instituto Patris. Objeto: Repasse de assistência nanceira
da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou
fundações. Valor Total: R$ 424785,00. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
21/12/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#430242#79#499040/>

Protocolo 430242
<#ABC#430246#79#499044>

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 51/2020-SES/GO. Processo nº: 202000010028601. Parceiro
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto CEM - Centro Hospitalar de Atenção e
Emergências Médicas. Objeto: Repasse de assistência nanceira
da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou
fundações. Valor Total: R$ 79.769,87. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
21/12/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#430246#79#499044/>

Protocolo 430246
<#ABC#430248#79#499048>

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 65/2020-SES/GO. Processo nº: 201900010038452. Parceiro
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto CEM - Centro Hospitalar de Atenção e
Emergências Médicas. Objeto: Repasse de assistência nanceira
da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou
fundações. Valor Total: R$ 52.572,72. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
21/12/2023 Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#430248#79#499048/>

Protocolo 430248
<#ABC#430251#79#499052>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 2831/2023-SES CONTRATO N°
109/2023-SES/GO. Processo nº: 202300010060080. Contratante:
Secretaria de Estado da Saúde. Contratada: Gibbor Publicidade e
Publicações de Editais EIRELI. Objeto: Contratação de empresa
para Serviço de Publicação de avisos de licitações e de outras
matérias de interesse das Repartições do Poder Executivo do
Estado de Goiás em jornal de grande circulação LOCAL. Gestor:
Natal de Castro, CPF 529.492.221-53. Fundamento: Lei Federal
nº 8.666/1993, art. 67 e Lei Estadual nº 17.928/2012, arts. 51/54.
Vigência: A partir da data da assinatura 21/12/2023. Signatário:
Sérgio Alberto Cunha Vêncio, Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#430251#79#499052/>

Protocolo 430251
<#ABC#430284#79#499086>

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 001/2020-SES/GO. Processo nº:
202000010023569. Contratada: Fundação de Apoio ao Hospital das
Clínicas da Universidade Federal de Goiás - FUNDAHC. Objeto:
Repasse de assistência nanceira da União para cumprimento
do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de
enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas
por organizações sociais de saúde ou fundações, do Hospital
Estadual de Jataí Dr. Seram de Carvalho/HEJ. Valor Total da
apostila: R$ 500.270,17. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043
.2149.03.16000232.50. Data da assinatura da Apostila: 21/12/2023.
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da
Saúde.
<#ABC#430284#79#499086/>

Protocolo 430284
<#ABC#430307#79#499110>

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 50/2022-SES/GO. Processo nº: 202000010037537. Parceiro
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento
- IMED. Objeto: Repasse de assistência nanceira da União para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e
auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações.
Valor Total: R$ 145.209,06. Dotação Orçamentária: 2850.10.30
2.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: 21/12/2023.
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado.
<#ABC#430307#79#499110/>

Protocolo 430307

<#ABC#429920#79#498697>

AVISO DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/GO torna
público que realizará a licitação abaixo na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO regida pela Lei n°8666 de 21 junho de 1993 e
demais. O edital encontra-se à disposição dos interessados no
site: www.comprasnet.go.gov.br. Demais informações na Gerência
de Licitações/SES-GO, situada na Rua SC-l, nº 299, Parque Santa
Cruz, Goiânia/GO, CEP: 74.860-270 - Fone: 3201-3800/3459.
P.E. N.° 244/2023Processo: 202300010017428- Objeto: Aquisição
de veículos do tipo: VEÍCULO DE CARGA - RABECÃO R2 PARA
SVO, CAMIONETECABINEDUPLA, 4X4, PESADA, VEÍCULOTIPO
VUC (Refrigerado para transporte de vacinas), VEÍCULO TIPO VUC
COM BAÚ REFRIGERADO e VEICULO TIPO VAN (Adaptado para
sala de vacina volante) destinados à Superintendência de Vigilância
em Saúde (SUVISA/SES). Disputa Geral. Tipo: Menor Preço por
item. Valor Estimado: R$ 11.236.032,82 (onze milhões, duzentos e
trinta e seis mil trinta e dois reais e oitenta e dois centavos)
Data de início de apresentação das propostas e documentos de
habilitação: a partir de 22/12/2023 às 15 h no site www.comprasnet.
go.gov.br.(Horário de Brasília).
Data da abertura da sessão pública: 09/01/2024 às 09 h no site
www.comprasnet.go.gov.br.(Horário de Brasília).

Natal de Castro
Gerência de Licitações

<#ABC#429920#79#498697/>

Protocolo 429920

<#ABC#430302#79#499104>

Aviso de Licitação
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/GO, torna público
que realizará a licitação abaixo relacionada na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, na forma da Lei. O edital encontra-se à disposição
dos interessados na Gerência de Licitações/SES-GO, situada na
Rua SC-l, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/GO, CEP: 74.860-270
- Fone: 3201-3800/3482, e no site: www.comprasnet.go.gov.br.
P.E. N.° 245/2023. Proc:202300010016334 - Objeto: Contratação
de empresa especializada em fornecimento de, Equipamentos
de Refrigeração e Armazenamento - Câmaras Refrigerada para
Conservação de Imunobiológicos com capacidade aproximada
de 400 litros, 2000 litros, e 600 litros, a serem destinados para
Municípios do Estado de Goiás., conforme condições e demais
especicações contidas no edital e seus anexos.. Tipo: menor
preço por item. Valor estimado: R$ 1.391.653,65
Data de início da apresentação das propostas e documentos de
habilitação: A partir das 16:30 h do dia 22/12/2023 (Horário de
Brasília).
Data da abertura da sessão pública: A partir das 09:00 h do dia
10/01/2024 (Horário de Brasília)
Goiânia/GO, 21 de dezembro 2023.
Natal de Castro - Gerente da Gelic/SES-GO
<#ABC#430302#79#499104/>

Protocolo 430302

<#ABC#430152#79#498948>

EXTRATO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2023 - SES/GO

Modalidade: Pregão Eletrônico: 158/2023
Processo: 202300010016640
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de
equipamentos, para implementação da Rede Estadual de Serviços
de Vericação de Óbito - SVO em Goiás.
01 - Secretaria da Saúde do Estado de Goiás e demais órgãos
interessados.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: ff03f02b



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023122200291

291

Nº 243, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 90/2023-SES/GO. Processo
nº: 202300010063733. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Maternidade Therezinha de Jesus . Objeto: 1. Repasse de assistência
financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e
auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por
organizações sociais de saúde ou fundações. Valor do Aditivo: R$ 34.224,89 Dotação
Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da Assinatura: 21/12/2023
Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 91/2023-SES/GO (HEJA).
Processo nº: 202300010063734. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da
Saúde. Parceiro Privado: Fundação Universitária Evangélica - FUNEV. Objeto: 1. Repasse de
assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas
por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor do Aditivo: R$ 37.849,56. Dotação
Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da Assinatura: 21/12/2023
Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 80/2022-SES/GO. Processo nº:
202200010040792. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro
Privado: Instituto de Olhos de Águas Lindas LTDA-ME. Objeto: Repasse de assistência financeira
da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de
enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais
de saúde ou fundações, cujo objeto é a prestação de serviços de saúde na assistência
ambulatorial aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS. Valor do Aditivo: R$ 14.758,14
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da Assinatura:
21/12/2023. Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 37/2019-SES/GO. Processo
nº: 201900010008727 Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento - IMED. Objeto:
Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 91.961,97.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
21/12/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

3º APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2020-SES/GO.
Processo nº: 202000010023569.
Contratante: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde - SES/GO.
Contratada: FUNDAÇÃO DE APOIO AO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS - FUNDAHC. Objeto: Repasse de assistência financeira da União para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem
e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde
ou fundações, do Hospital Estadual de Jataí Dr. Serafim de Carvalho/HEJ. Valor Total da
apostila: R$ 500.270,17. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50.
Data da assinatura da Apostila: 21/12/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio -
Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2013-SES/GO
(HEMNSL/IGH). Processo nº: 201100010015037. Parceiro Público: Estado de Goiás -
Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto de Gestão e Humanização - IGH.
Objeto: 1. Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial
nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor do
Aditivo: R$ 147.255,36. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50.
Data da Assinatura: 21/12/2023. Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de
Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 03/2017-SES/GO. Processo
nº: 201700010002563. Contratante: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Contratada: Clínica Médica do Rim - CLIMER. Objeto: Repasse de assistência financeira da
União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de
enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações
sociais de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 71.204,20. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2148.03.16000232.90. Data da assinatura: 21/12/2023. Signatário: Sérgio
Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 03/2022-SES/GO
(INSTITUTO CEM/POLICLÍNICA FORMOSA). Processo nº: 202100010000965. Parceiro
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto CEM.
Objeto: 1. Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial
nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor do
Aditivo: R$ 60.913,53. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50.
Data da Assinatura: 21/12/2023 Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de
Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 02/2014-SES/GO. Processo
nº: 201300010015939. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Associação Brasileira de Esperança e Vida - ABVIDA. Objeto: 1. Repasse
de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor do Aditivo: R$
125.178,01. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da
Assinatura: 21/12/2023 Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de Estado da
Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 131/2012-SES/GO
(HEMU/IGH). Processo nº: 201100010015037. Parceiro Público: Estado de Goiás -
Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto de Gestão e Humanização - IGH.
Objeto: 1. Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial
nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor do
Aditivo: R$ 600.046,31. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50.
Data da Assinatura: 21/12/2023. Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de
Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 20/2023-SES/GO
(HECAD/AGIR). Processo nº: 202100010054420. Parceiro Público: Estado de Goiás -
Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Associação de Gestão, Inovação e
Resultados em Saúde - AGIR. Objeto: Repasse de assistência financeira da União para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem
e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde
ou fundações. Valor do Aditivo: R$ 687.404,54. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da Assinatura: 21/12/2023. Signatários:
Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2021-SES/GO. Processo
nº: 201900010038461. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto CEM - Centro Hospitalar de Atenção e Emergências Médicas.
Objeto: Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional
de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 47179,50.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
21/12/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 45/2022-SES/GO. Processo
nº: 202100010000417. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto Patris. Objeto: Repasse de assistência financeira da União para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem
e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde
ou fundações. Valor Total: R$ 424.785,00. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: 21/12/2023. Signatário: Sérgio
Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 03/2022-SES/GO
(INSTITUTO CEM/POLICLÍNICA FORMOSA). Processo nº: 202100010000965. Parceiro
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto CEM.
Objeto: 1. Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial
nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor do
Aditivo: R$ 60.913,53. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50.
Data da Assinatura: 21/12/2023 Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de
Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 131/2012-SES/GO
(HEMU/IGH). Processo nº: 201100010015037. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de
Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto de Gestão e Humanização - IGH. Objeto: 1.
Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor do Aditivo: R$ 600.046,31.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da Assinatura:
21/12/2023. Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 25/2022-SES/GO. Processo
nº: 202100010000963. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Fundação Universitária Evangélica - FUNEV. Objeto: Repasse de
assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas
por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 273.353,72. Dotação
Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: 21/12/2023.
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 45/2022-SES/GO. Processo
nº: 202100010000417. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto Patris. Objeto: Repasse de assistência financeira da União para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem
e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde
ou fundações. Valor Total: R$ 424.785,00. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: 21/12/2023. Signatário: Sérgio
Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 50/2022-SES/GO. Processo
nº: 202000010037537. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento - IMED. Objeto:
Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 145.209,06.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
21/12/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 51/2020-SES/GO. Processo
nº: 202000010028601. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto CEM - Centro Hospitalar de Atenção e Emergências Médicas.
Objeto: Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional
de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 79.769,87.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
21/12/2023 Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 65/2020-SES/GO. Processo
nº: 201900010038452. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto CEM - Centro Hospitalar de Atenção e Emergências Médicas.
Objeto: Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional
de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 52.572,72.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
21/12/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.


